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Abstrakt

Název práce: Výzkum spokojenosti členů v Taneční škole B-Original Praha

s kvalitou služeb.

Cíle práce: Cílem práce bylo zhodnocení spokojenosti členů s

poskytovanými sportovními službami. Získaná data sloužila k vytvoření návrhu na

zlepšení poskytovaných služeb.

Metody: Metody, které byly v této práci použity, vycházejí z teoretických

poznatků, souvisejících s daným tématem. Při výzkumu spokojenosti členů byla použita

metoda kvalitativního šetření formou ohniskových skupin. Výsledky byly

interpretovány pomocí shrnujícího protokolu. Na základě těchto výsledků byla

stanovena úroveň spokojenosti členů s fungováním organizace.

Pro zisk základních informací o provozu Taneční školy B-Original bylo provedeno

polostrukturované interview s majitelem.

Výsledky: Na základě provedeného marketingového výzkumu lze

konstatovat, že Taneční škola B-Original má díky vysoké kvalitě svých služeb velké

množství spokojených členů. Návrhy na opatření byly předloženy vedení taneční školy

a měly by spokojenost členů ještě zvýšit.

Klíčová slova: sportovní služby, spokojenost zákazníka, taneční škola, skupinové

dotazování, marketingový výzkum

Abstract

Title: Research of member’s satisfaction with quality of services in dance

school B-Original Prague.

Objectives: The main objective is to determine member’s satisfaction with offered

sport services. Results were used to make proposal for improve offered services.

Methods: Methods, which were used in this thesis, are based on theoretical

knowledge, matching with the topic. During the satisfaction research was used quality

research group interviews. Results were interpreted by summary protocol. Based on this

results was made level of member’s satisfaction how organization functions.

To gain basic information about running dance school B-Original was made

half - structured interview with the owner.

Results: Based on marketing research we can state, that dance school B-Original

has thanks to high quality services big amount of satisfied members. Proposals for

improvement were shown to managers of dance school and they should make situation

in dance school even better.

Key words: sport service, customer satisfaction, dance school, group interviews,

marketing research
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1 ÚVOD

Tanec byl a je po celá staletí důležitou součástí lidského života. Zatímco dříve se

na tanec pohlíželo především jako na kulturní zážitek, v dnešní moderní době je tanec

vnímán z několika různých úhlů. Kulturní aspekt tance samozřejmě zůstal jeho nedílnou

součástí, ale přibývají další pozitivní vlivy, které může tanec lidem přinést. Časově

vytížený člověk v 21. století si uvědomil, jaký efekt má tanec na lidské zdraví a na

formování postavy. Různé formy tance jsou proto často zahrnovány ve fitness

programech, jejichž cílem je zlepšení životního stylu. Další pozitivum spočívá

v nenáročnosti provozování, protože pro nejjednodušší taneční kreace stačí pouze

hudba, kterou si dnes můžete pouštět na mobilním zařízení, a tančit se dá téměř

kdekoliv. V neposlední řadě je tanec také zábava a způsob, jakým může člověk vyjádřit

svoji osobnost a pocity.

Členění a vznik nových tanečních stylů, spolu s rostoucí popularitou tance u širší

veřejnosti, dává také vzniknout možnosti začít v této oblasti podnikat. Tento trend

můžeme skutečně pozorovat na rostoucím počtu tanečních škol, tanečních studií a sálů

ve velkých městech i menších obcích. Spolu s rostoucí konkurencí je pro vedení

tanečních škol, jakožto poskytovatelů služeb, velmi složité přesvědčit nové zákazníky,

respektive udržet si ty zákazníky, které již mají. Management tanečních škol by proto

měl dohlížet na spokojenost svých zákazníků a poskytovat produkty v kvalitě

zákazníkem očekávané.

Tato myšlenka mě vedla i k volbě mé bakalářské práce, která se bude věnovat

právě tématu spokojenosti členů taneční školy a to v Taneční škole B-Original Praha,

která patří mezi jednu z předních tanečních škol v Praze věnujících se streetovým

tanečním technikám, které se zjednodušeně nazývají street dance.

Vedlejším motivem pro mě bylo, že v Taneční škole B-Original již několik let

působím jako tanečník, a byl bych velice rád, kdyby díky mé práci byla kvalita služeb

v taneční škole objektivně zmonitorována a případně zlepšena.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce bude skrze provedený marketingový výzkum zjistit

názory, očekávání a komplexní spokojenost členů Taneční školy B-Original Praha.

Bude především brán zřetel na nedostatky, které by mohly být během výzkumu

odhaleny.

Z výsledků výzkumu bude případně vytvořen návrh, nebo více návrhů, které by

měly pomoci zvýšit spokojenost členů v dané organizaci. Tyto návrhy budou také

předloženy vedení taneční školy.

2.2 Úkoly práce

K dosažení daného cíle mé bakalářské práce jsem si vytyčil následující úkoly

 Interview s managementem taneční školy a s týmem lektorů

 Výběr členů pro ohniskové skupiny

 Příprava osnovy a prezentace pro ohniskové skupiny

 Provedení skupinových diskuzí, motivovat skupinu k odpovědím, snažit se

získat co nejvíce názorů a jít co nejblíže k jádru problému

 Shrnout a interpretovat výsledky výzkumu

 Poukázat na případné nedostatky v kvalitě poskytovaných služeb a

vytvoření návrhů na jejich zlepšení
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato část mé bakalářské práce se bude věnovat základním pojmům ve zkoumané

oblasti, které je třeba znát z nejrůznějších úhlů pohledu, jelikož na jejich základě je celá

práce zpracována.

3.1 Sportovní marketing

Marketing ve sportu má v mnohém stejné znaky jako marketing obecně, ale stále

jsou v něm značná specifika, která umožňují mnohým autorům, aby tento pojem

vyčlenili a dále se jím zabývali.

Autoři PITTS a STOTLAR in DURDOVÁ (5, s. 5) definují sportovní marketing

jako „Proces navrhování a zdokonalování činností pro výrobu, oceňování, propagaci a

distribuci sportovního produktu tak, aby byly uspokojeny přání a potřeby zákazníků a

bylo dosaženo cílů firmy.“

Pro současnou situaci ve sportovním průmyslu je typické větší zapojování

marketingu do řízení jednotlivých subjektů, které zde působí, jedná se například o

sportovní asociace a další sportovní organizace, sportovní kluby nebo sportovní

subjekty na bázi obchodních organizací, kterých především v populárních sportovních

odvětvích neustále přibývá.

Dle autorky ČÁSLAVOVÉ (3, s. 98) je důležité vnímat, co sportovní marketing

přináší tělesné výchově a sportu. V tabulce 1 jsou zahrnuty nejdůležitější aspekty, které

marketing do sportu přináší.
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Tab. 1: Co přináší marketing tělesné výchově a sportu?

Pozitiva Negativa

- ujasňuje, komu je určena

nabídka sportovních produktů:

členům, divákům, sponzorům,

státu

- finance diktují, co má sport dělat

- diferencuje nabídku

sportovních produktů, které

mohou přinést finanční efekt a

které nikoliv

- pozice financí nerespektuje

sportovní osobnost

- promýšlí propagaci sportu - marketing vede ke gigantománii

sportu, smluvní vázanost na sponzory

omezuje svobodnou volbu (např. při

výběru nářadí a náčiní,

v osobnostních právech sportovce)

- určuje proporcionalitu a

prioritu dosažení cílů v rovině

cílů ekonomických,

sportovních a sociálních

- snaha o dosažení určité úrovně

sportovního výkonu může vést

k používání zakázaných podpůrných

prostředků

- získává doplňkové finanční

zdroje, které umožňují rozvoj

neziskových aktivit

- show (zaměřená např. na reklamu)

Zdroj: ČÁSLAVOVÁ (3, s. 98)

3.2 Marketing služeb

Služby obecně jsou v současné době hybnou silou moderních (většinou

západních) ekonomik, ve kterých se podílí značnou částí na celkovém HDP. Z toho

vyplývá i vzrůstající počet zaměstnanců v tomto sektoru. Poskytovatelem základních a

životně důležitých služeb je ve většině zemí stát, který zajišťuje zdravotní, sociální,

vzdělávací a další služby. Další skupinou poskytovatelů služeb je soukromý sektor,
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který poskytuje asi nejširší portfolio nabízených služeb, a v některých případech může

být i alternativou k sektoru veřejnému (státu). Poslední skupinou poskytovatelů služeb

jsou neziskové organizace, mezi které patří i taneční škola B-Original, jakožto zapsaný

spolek. (18)

3.2.1 Definice služeb

Služby spolu se svým rostoucím významem, který mají ve společnosti, získávají i

různé definice v odborné literatuře a článcích.


[…]


úspěchu a zároveň je tam zvýrazněný nějaký poslední úspěch. Naše historické úspěchy

jsou zmíněny na webových stránkách, kde lidé vyhledávají další informace. Další

nepřímou metodou je zveřejňování našich videí ze soutěží na webových stránkách a

Facebooku.

T: „Další zastřešující bod se jmenuje Lidé, to znamená místní personál, od lektorů přes

recepci. Zajímalo by mě, jaká jsou z tvého pohledu kritéria pro výběr lektorů? Měl by to

být spíše top tanečník nebo člověk, který rozumí lidem? Samozřejmě ideální je

kombinace obojího. A v případě, že by sis vybral špatně, jak by si to řešil?

R: „ Zaprvé, snažíme se my vychovávat si náš personál, tak abychom mohli vychovat i

tanečníky, tak jak chceme. Nejdeme cestou předem hotových top lektorů a tanečníků,

aby byli garanti úspěchu. Pro nás je nejdůležitější, aby ti lidé měli hluboký vztah ke

škole, aby poznali nás, naši myšlenku s jakou to vedeme, aby mohli nosit ty hodnoty, se

kterými se školu snažíme vést. Ano, cesta existuje jednodušší, ale tam by nebyla garance

filozofických a lidských hodnot.“

T: „Jedna pichlavá otázka. Stalo se ti někdy, že bys z důvodu nedodržení myšlenky nebo

nějakého jejího porušení musel ukončit poměr s některým z lektorů?“

R: „Naneštěstí se to stalo, ale bylo to jen potvrzení, že jsme si najali externí lektory,

kteří byli top ve svém oboru, ale neměli žádný vztah k naší škole.“

T: „Ještě jedna věc k lidem, která je zásadní pro kohokoliv, kdo poskytuje službu,

protože ti lidé jsou ti, kdo je v přímém kontaktu se zákazníkem. Dbáte proto také o jejich

spokojenost?“

R: „V současné době se jim snažíme dávat benefity, které jim zpříjemňují působení

v taneční škole. Ze začátku neměli benefity skoro žádné, to souviselo především

s náklady, ale i v současné době se snažíme s benefity šetřit, protože benefity jsou

stimul, který když se lidem vezme, tak oni ztratí motivaci. Proto se snažíme naše lektory

motivovat k práci i jinými způsoby.“

T: „Snažíte se také o jejich další vzdělávání?“

R: „Zaměřujeme se i o tuto stránku, lektoři mají možnost navštěvovat open classes, od

loňského roku máme i čistě lektorskou složku, každý měsíc děláme pro lektory školení,

na kterých se je snažíme vzdělávat v jiných než tanečních oblastech. V externích

oblastech přispíváme naším lektorům na street dance kemp, největší taneční akci

v České republice. Ještě probíhá několik akcí, které se snažíme našim lektorům přiblížit,

a to je například choreo connection.“

T: „V krátkosti bych se chtěl zeptat na recepční, která je nedílnou součástí taneční

školy, snažíte se i u ní nějakým způsobem motivovat?“

R: „I u této funkce se snažíme už u výběrového řízení najít člověka, který má vztah

k tanci nebo předpoklady pro tento vztah, protože pracoviště je hlučné, tak je nezbytné,

aby ten člověk měl kladný vztah k tomuto stylu hudby. Snažíme se toho člověka vybírat

na základě doporučení, aby se nejednalo o cizího člověka. Co se týká přímo motivace

tady na pracovišti, tak taková nepřímá forma je možnost pracovat v kolektivu mladých

lidí. Co se týká finančních stimulů, tak má pracovník část fixní a část bonusovou na

základě odvedených úkolů.“

T: „Poslední otázka k lidem směřuje ke kontrole. Chtěl bych se zeptat, zda a jakým

způsobem kontrolu provádíš?“

R: „Kontrola probíhá, ale cítím, že by kontrola měla být intenzivnější a častější. Ale u

lektorů si stojíme za tím, že by se měli učit z vlastních chyb a veškeré potřebné know

how se dozvídají na měsíčních školeních. Na konci roku probíhá s lektory hodnotící

pohovor ohledně choreografie a také jejich práce s lidmi. Co se týká recepční, tak ta

funguje trochu jinak. Má zadané pravidelné úkoly a týdenní úkoly, takže každý týden

probíhá revize, zda a jak ten člověk tyto úkoly splnil.“

T: Předposledním bodem je materiální prostředí neboli interiér provozovny. Chtěl by si

něco přidat k interiéru?“

R: „Snažíme se každý rok, aby se lidé vraceli do čistého a příjemného prostředí. Každý

rok měníme obrazy, každý rok malujeme, něco se dokupuje, něco se renovuje.“

T: „Můžeš zmínit nějakou poslední novinku?“

R: „Tento rok jsme především měnili výzdobu a nově se potahovali gauče. Rok předtím

se dělaly nové graffiti, montovala se televize, koupil se XBOX a snažili jsme se zlepšit

vzduchotechniku, které se nám nedaří zlepšit, protože na to v současné době nemáme

finance, protože aby se výrazně zlepšila, musela by se kompletně celá vyměnit.“

T: „Mluvil si o čistém a příjemném prostředí, znamená to, že si platíte uklízečku?“

R: „Máme člověka, který tady každý den před začátkem výuky uklidí.“

T: „Poslední je bod proces, který jsme již částečně probrali během našeho rozhovoru a

který budu ještě probírat s lektory. Tebe bych se chtěl zeptat, zda máte rozvrženo, kdo

má na starosti kterou část procesu a jak?“

R: „Co se týče komunikace s veřejností a rozesílání obecných informací, tak to má na

starosti recepční. Komunikaci ohledně tanečních věcí má na starosti lektor. Další

informace se snažíme sdílet na webových a Facebookových stránkách.“

T: „Dobře, z mojí strany to byla poslední věc, mockrát ti děkuji za tvůj čas.“

IV. Interiér Taneční školy B-Original Praha
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