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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se orientuje na problematiku hodnocení spokojenosti členů taneční školy.
Autor ke splnění cíle nešel tradiční cestou kvantitativního typu výzkumu, ale zvolil metody kvalitativní,
konkrétně interview. Bohužel samotné slovo „interview“ činí autorovi práce nezvyklý problém.
Neuvědomuje si, že se jedná o slovo středního rodu a zejména, že je nesklonné. V práci pak lze nalézt
takové „perly“ jako např. „Provedený interview“, „vedl jsem interviewy s lektory“, „interviewy byly
provedeny“, „interviewy byly zaměřeny“, „z interviewu s Ing. Zvarou“ atd.

Teoretická část práce je zpracována z mého pohledu stroze. Zabývá se pojmy Sportovní marketing,
Marketing služeb. Zákazník a Marketingový výzkum kvality sportovních služeb. Zejména poslední
kapitola je pojata velice stručně a o tom, že je zde provedena rešerše na téma Marketingový výzkum
kvality sportovních služeb, nemůže být řeč. Také v předchozích kapitolách Marketing služeb a Zákazník
autor uvádí jen obecná teoretická východiska, aniž by ta zasadil do prostředí tance či alespoň sportu,
nebo využil literatury, která o těchto tématech uvažuje právě v daném prostředí.

Analytická část práce začíná představením taneční školy spolu s podrobným představením
marketingových nástrojů taneční školy. Tato sedmistránková kapitola mi ve srovnání s rozsahem dalších
podstatnějších analýz připadá jako zbytečně rozsáhlá.

Návrhy a doporučení vycházejí z výsledků dotazování a připadají mi adekvátní a v praxi realizovatelné.
Nicméně v textu se hledají obtížně a pro náhodného čtenáře, který se s nimi chce rychle seznámit, je
jejich nalezení obtížné.

Pozitivně hodnotím kapitolu Diskuse, kde se autor zamýšlí nad omezením a vymezením svého výzkumu
a poskytuje tak kvalitní zpětnou vazbu.

Připomínky:

1. Autor opakovaně chybně cituje, zejména v podobě nesprávných odkazů na zdroje. Například na
straně 33 představuje Taneční školu B-Original, přičemž odkazuje na zdroj č. 21. Pod tímto
číslem je však uvedena publikace od Gronroose.

2. Kromě zmíněného problému se slovem interview je třeba uvést, že práce neobsahuje velké
množství pravopisných a gramatických chyb, přesto se jich autor dopouští v podobě drobných
překlepů (např. „Již bylo zmíněna obměna lektorů…“, „Snažil jsem se proto se svém výzkumu…“
apod.). Diplomant se nevyvaruje ani chyb v podobě chybějících slov ve větách (např. „Během
interview byly kladeny doplňující nad rámec výše uvedených okruhů“.

3. Také stylistika práce není bez nedostatků. Některé autorovy formulace postrádají smysl nebo se
dokonce samy vyvrací (např. „Základním souborem jsou všichni členové Taneční školy B-
Original Praha, jejichž počet se pohybuje od 290 do 310. Tento rozptyl je způsoben především
zaregistrovanými členy, kteří nejsou aktivní a proto je nelze do základního souboru zařadit.“)

4. Celková úprav není bez chyb. Autor například využívá jiný typ písma pro nadpisy druhé a třetí
úrovně.

Otázky k obhajobě:

1) Na straně 30 uvádíte, že jste si jako výzkumný soubor stanovil 50 členů s rovnoměrným
zastoupením všech tří věkových kategorií. Proč pro vás bylo důležité toto rovnoměrně zastoupení?
Jaká je vlastně charakteristika základního souboru, tedy členů taneční školy?

2) Oproti teorii uvedené na straně 20 (Zamazalová, 2009 – Marketingový mix z pohledu zákazníka)
pracujete s dalšími třemi „C“ jako ekvivalenty třem „P“ marketingového mixu služeb. Nikde však
neuvádíte zdroj těchto třech formulovaných nástrojů. Můžete komisi přiblížit, jakým způsobem
vznikly tyto, pravděpodobně vaše, návrhy.
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